
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  101Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Jairo Nogueira da Costa 57201191/1
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 274/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010683;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Óbidos no período de 12/01 à 08/02/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial no atendimento ao Ofício nº 122/2022-DEMUTRAN/
ÓBIDOS.

nome matricula
João Pedro de Oliveira Junior 57214885/2

Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1
Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 275/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010508;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Goianésia do Pará no período de 30/01 à 12/02/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial no atendimento ao Ofício nº 043/2022-DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1
Eliana Ramos da Silva 57203584/1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 902480
PORTARIA Nº 149/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1465;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Almeirim de 23/01 à 21/02/2023, a fim de 
coordenar curso de formação de agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 150/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1465;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Almeirim de 06 à 13/02/2023, a fim de ministrar no 
curso de formação de agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Epaminondas Cantal Machado 57201374/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 151/2023-DAF/CGP, DE 23/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1465;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Almeirim de 03 à 10/02/2023, a fim de ministrar no 
curso de formação de agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 902462
PORTARIA Nº 212/2023-DAF/CGP, DE 25/01/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/73162;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Paraupebas – 02/02 à 07/02/2023, Canaã dos Carajás/Be-
lém – 08/02 à 17/02/2023, Redenção – 23/02 à 25/02/2023, Conceição do 
Araguaia – 26/02 à 28/02/2023, Xinguará/Belém – 01/03 à 04/03/2023, 
a fim de exercer a fiscalização in loco dos serviços prestados pela VALID 
SOLUÇÕES S/A, objeto do contrato 120/2022, conforme lei 8666/93.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 902463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 174/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2521/2022/DGP/SEAP/PA de 06/09/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.108 de 08/09/2022, FABRICIO DA SILVA MACHADO, 
matrícula funcional n° 5950147/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Mas-
culino de Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 03 de fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 902661
PORTARIA N° 040/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

 O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA - 
Matrícula Funcional nº 5949691 como fiscal titular e a servidora IRENILDA 
MARIANO DE MELO - Matrícula Funcional nº 5954008 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 005/2023/SEAP, celebrado entre a empre-
sa J E MICHIYORI COMERCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS e a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto 
é a aquisição de medicamentos e outros materiais de uso veterinário para 
operacionalização do Núcleo de Operações com Cães - NOC.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 902553


